
 o  
 
 
 
 
 
 

LL EEsstteennssoorree    IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll UUffffiicciioo  

Dott. Luigi Copertino    Dott. Luigi Copertino 

___________________________  ___________________________ 
(firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 

 
 
 
 
 

Il Dirigente  
AVV. Nicoletta Bucco 

 
________________________ 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________
 
 
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  333300//DDPPGG002211        DDAATTAA  0022..0088..22002211  
 
 

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: LAVORO - SOCIALE 

SSEERRVVIIZZIIOO:: ISTRUZIONE  DPG021 

UUFFFFIICCIIOO:: DIRITTO ALLO STUDIO  001 

 
 
OOGGGGEETTTTOO:: D.G.R. n. 840 del 20.10.2015 -2013 Risorse Sviluppo e 

Coesione riserva premiale Obiettivi di Servizio - Obiettivo Istruzione 
indicatori S01, S02, S03 - 
Schede obiettivo e intervento S01 (All. 2) e Scheda obiettivo e intervento S02 

- Intervento per il potenziamento delle dotazioni 
tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di 
base degli Istituti Secondari di primo grado  Intervento per il 
potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti professionali di Stato. 
Proroga al 31.12.2022. 

 
 

IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  
 
Considerato che con DGR n. 840 del 20.10.2015 QSN 2007-2013 Risorse 

Sviluppo e Coesione riserva premiale Obiettivi di Servizio - Obiettivo 
Istruzione indicatori S01, S02, S03 - Approvazione Piano d Azione aggiornato 
(All. 1), Schede obiettivo e intervento S01 (All. 2) e Scheda obiettivo e 
intervento S02 e S03 (All. 3) si è provveduto a: 

 approvare, nel rispetto di quanto disposto nella delibera CIPE n. 
79/2012 e della DGR 299/2014, nonché a seguito della conclusione 

Politiche di Coesione, il Piano di Azione aggiornato, le Schede Obiettivo 
e Intervento definitive concernenti gli indicatori S01, S02 e S03, per un 
importo totale  10.355.443,00, che ricomprende le risorse premiali 

 
 autorizzare il Servizio Programmazione e Coordinamento Unitario ed il 

Referente degli Obiettivi di Servizio, DPG - Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, 

regionale, a svolgere, per quanto di rispettiva competenza, tutte le 
attività amministrativo-cont



interventi previsti nelle schede tecniche, anche nel rispetto dei 
cronoprogrammi indicati; 

 prendere atto che: 
o gli interventi indicati verranno attuati a mezzo SAD ex Delibera 

CIPE n. 166/2007; 
o il monitoraggio sarà attuato secondo le modalità già previste per 

tutti gli interventi finanziati dal Fondo Sviluppo e Coesione 2007-

ricondurre gli interventi finanziati alle risorse premiali e residue, 
inerenti il meccanismo degli Obiettivi di Servizio; 

Considerato che i soprarichiamati Piano di Azione aggiornato, Schede Obiettivo e 
Intervento definitive concernenti gli indicatori S01, S02 e S03 prevedono due 
linee di intervento finanziate a valere sulle risorse premiali intermedie e 
residue di cui sopra come di seguito riportato: 

 Interventi per il potenziamento dei laboratori di settore degli istituti 
professionali di stato 

a valere sulle risorse premiali 
intermedie valere sulle risorse residue); 

 Interventi per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti 
multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli istituti 
secondari di primo grado (dotazione f
5.000.000,00 a valere sulle risorse residue); 

Precisato che al fine di addivenire ad una graduatoria per la ripartizione della predetta 
Istituti secondari di primo grado della 

regione Abruzzo, in attuazione dei criteri e dei corrispondenti pesi di 
graduazione degli stessi stabiliti da apposito Nucleo di Valutazione, composto 

 Regionale per 
, si è addivenuti alla valutazione e conseguente assegnazione 

finanziaria in favore di ciascun Istituto secondario di primo grado a valere 
sulla riferita somma  
risultanze finali   risultanze sintetiche  al verbale unico delle riunioni 
del detto Nucleo, successivamente approvato dal Servizio Istruzione (DPG010) 
con Determinazione Dirigenziale. n. 59/DPG010 in data 25 luglio 2017;  

Considerato
 
 
 
Considerato
 

che la Giunta Regionale con deliberazione n. 157 del 06.04.2017 ha approvato 
lo Strumento di attuazione diretta relativo ai laboratori di settore degli Istituti 

zzo delle riferite risorse pari a  5.335.443,00 a 
valere sui fondi FSC ex Delibera CIPE n. 79/2012  Intervento per il 
potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti professionali di Stato; 

che la Giunta Regionale con deliberazione n. 968 in data 13 dicembre 2018 ha 
approvato lo S elle riferite risorse 

000.000,00 a valere sui fondi FSC ex Delibera CIPE n. 79/2012  
Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti 
multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari 
di primo grado; 

Considerato che la sottoscrizione degli atti di concessione del finanziamento da parte degli 
Istituti professionali di Stato e degli istituti secondari di primo grado è 
avvenuta a più riprese e che la stessa si è definitivamente conclusa nel maggio 
2019;   

 

Considerato che i tempi di approvazione del programma regionale sono stati di gran lunga 
posteriori rispetto alle previsioni formulate nel programma medesimo e che ciò 
ha determinato un ritardo nel
date di scadenza indicate sulle convenzioni sottoscritte risultano non più in 
linea con i cronoprogrammi dei singoli interventi rispetto alla tempistica 
necessaria;   

Considerato che tra il 2014 ed il 2015, al fine di concorrere agli obiettivi di finanza 
pubblica, sono state bloccate le approvazioni degli Strumenti di Attuazione 
Diretta (SAD);  

Considerato altresì che gli istituti professionali hanno avuto difficoltà con le procedure di 
gara e che il SAD relativo agli Istituti secondari di primo grado ha trovato 

 

Rilevato 
 
 
 
Accertato 
 
 
 
 
 
 
Preso atto 
 
 
Preso atto 
 
 
Preso atto 
 
 
 
 
Dato atto 
 
 
 
 
 
 
 

a partire dal mese di febbraio 2020 causa pandemia da covid19 anche gli 

delle attività per via oltretutto della modalità di lavoro in smart working delle 
segreterie e della didattica;   

che, pertanto, con successive Determinazioni Dirigenziali n. 122/DPG010 del 
06.11.2019 e n. 64/DPG010 del 03.07.2020 sono state approvate le proroghe 

, rispettivamente, fino al 31.12.2020 e fino al 
31.12.2021, per le motivazioni ivi addotte ed in particolare, per la proroga al 
31.12.2021, a causa dell imprevisto evento della pandemia da Covid19 che ha 
bloccato o rallentato, causa smart working, le attività didattiche ed extra-
didattiche delle scuole di ogni ordine e grado, compresi dunque gli Istituti 
professionali di Stato e gli Istituti secondari di primo grado; 

novembre 2020 a luglio 2021 con relativo lockdown e proroga del lavoro in 
smart working con conseguenti rallentamenti delle attività ammnistrative e 
progettuali;  

che informalmente diversi Istituti hanno sollecitato per un ulteriore proroga 
dei termini dei programmi in questione e delle relative convenzioni a causa del 
rallentamento causato dal perdurare della pandemia da covid19; 

30.04.2021 ha fatto pervenire formale richiesta di proroga con la seguente 
motivazio  pandemia e le sue conseguenze stanno comportando per 

 

 
che il Responsabile del Coordinamento Obiettivi di Servizio ha inviato, a suo 
tempo, la nota prot. n. RA/0134598/20/DPA011 del 07.07.2020 con la quale 

-2013 concede alle 
strutture regionali competenti la possibilità di prorogare i termini di 
realizzazione dei progetti anche a sanatoria ed in deroga alle disposizioni di 

stato di realizzazione dei programmi, si ritiene di poter autorizzare i 
 Obiettivi di Servizio 

risorse premiali intermedie e residue  Del. CIPE 79/12 - alla concessione di un 



 
 
 
 
 
 
Dato atto 
inoltre 
 

differimento dei termini di realizzazione dei progetti, nel rispetto di quanto 
stabilito con la DGR 814/2019. Ciascuna Struttura regionale competente avrà 
cura di predisporre appositi provvedimenti di proroga, a firma del 
Direttore/Dirigente competente, con i quali modificare gli strumenti attuativi 
(SAD), limitatamente alle variazioni delle tempistiche di attuazione degli 
interventi di rispettiva competenza e a trasmettere copia allo scrivente 
Servizio    
 

che Di prendere atto delle richieste 
to dei termini, anche a 

ciascuna Struttura regionale titolare delle linee di azione PAR FSC 2007  

Direttore competente ratione materiae, con i quali modificare gli strumenti 
attuativi (SAD e APQ), limitatamente alle variazioni delle tempistiche di 
attuazione degli interventi di rispettiva competenza, per la concessione di 
proroghe, anche a sanatoria, dei termini di realizzazione dei rispettivi 

838/2017 in ordine al limite del 50% quale proroga massima concedibile 
rispetto ai termini di realizzazione originariamente previsti per i singoli 
progetti   

Visto L  

 Tutto ciò premesso,  
D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in narrativa, che si intende qui integralmente riportato: 
 

 

1) Di approvare il differimento al 31 dicembre 2022 dei termini di realizzazione degli 
interventi approvati con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 157 del 6 aprile 2017, 
per il potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti Professionali di Stato, e con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 968 del 13 dicembre 2018, per il potenziamento 
delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di 
base degli Istituti Secondari di Primo Grado, citate in premessa nonché delle singole 
iniziative previste dalle convenzioni laddove già sottoscritte; 

2) Di stabilire che per tutti i beneficiari dei due interventi in questione: 

a. la proroga è concessa, in considerazione del tempo medio di realizzazione per progetto, 
con scadenza al 31.12.2022, 

b. che, laddove necessario, sarà predisposto il nuovo cronoprogramma, assunto con 
apposito atto di variazione del relativo provvedimento di concessione del 
finanziamento, da comunicare al Soggetto attuatore, nonché, per opportuna 
conoscenza, al Responsabile Coordinamento Obiettivi di Servizio Autorità di gestione 
Unica FERS-FSE Servizio DPA011; 

3) Di disporre la pubblicazione in forma integrale della presente determinazione sul 
BURAT e sul sito internet della Regione e la sua trasmissione in copia, per quanto di 
competenza al Dipartimento Presidenza  Servizio Programmazione Nazionale - 
DPA002;  

4) Di trasmettere il presente provvedimento in copia: 

al Servizio Autorità di gestione Unica FERS-FSE; 
 al Dipartimento Presidenza  Servizio Programmazione Nazionale - DPA002; 
al Direttore del Dipartimento in epigrafe, ai sensi art. 16, co. 10, della L.R. n. 

7/2002; 
  

======================================================= 


